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Symbols and Abbreviations in This Thesis

All symbols and indexes used in this work in Chapter 2 are in accordance

with ČSN EN ISO 52016-1: Energy performance of building - Energy need for

heating and cooling, internal temperatures and sensible and latent heat loads -

Part 1: Calculation procedures.

Other used Abbreviations

AC Air conditioning

EER Energy Efficiency Ratio

ASHRAE The American Society of Heating, Refrigerating and Air-

Conditioning Engineers

EED Energy efficiency Directive

EU European Union

Toe Tonne of oil equivalent

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou chlazení budov především

kvůli klimatickým změnám a rostoucím požadavkům na kvalitu vnitřního

prostředí v rodinných a bytových domech. Pro lepší pochopení problematiky

tato studie vysvětluje tepelný komfort a představuje použité metody pro výpočet

potřeby energie na chlazení budov. Představuje základní způsoby chlazení

využívané v Peru a České republice a věnuje pozornost možným zlepšením

chlazení v podmínkách České republiky.

Klíčová slova

Chlazení budov, potřeba energie, náklady na chlazení budov, rodinný

dům, bytový dům.

Abstract

Due to the recent climate changes and increasing temperature on the

Earth, the cooling of buildings became more important than ever. Because of the

warmer weather, the demand for the cooling of the buildings and family houses

is on the rise. This study explains the concept of thermal comfort and the methods

used for the calculation of an energy required for the cooling of structures. In

addition, types of cooling systems in the Czech Republic and Peru are introduced

and suggestions for possible improvements in the Czech Republic are discussed.

Keywords

Building cooling, energy , costs of building cooling, family house, apartment

building.
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1. Introduction

The demand for good indoor environment quality is growing and it became

one of the leading trends in construction industry over the last decade. Factors

that most affect the indoor air quality are heating, ventilation and cooling. In the

past, the cooling in the Czech Republic did not receive much attention as heating

and ventilation, but recently things started to change. With climate changes and

rising temperatures, this issue is discussed more frequently.

The thermal insulation of the building has many positive effects, such as a

lower heat demand. However, it can also have some negative impacts. For

example, because of an insulation a room overheats faster during the warm

summer days. The cooling can increase the energy performance of a whole

building, so it is necessary to think about its energy efficiency and cost.

The goal of this thesis is to analyse the cooling of a family house and

apartment building from an energetic and economic point of view. The first

chapters briefly sum up the theory of energy performance of buildings and

describe the calculation of heat loss, heat gain and total energy need for cooling.

Following sections summarise the types of the cooling systems in the buildings

in the Czech Republic and Peru. Thanks to its long-term maximum temperatures

and long-lasting summers, I expect Peru has more experience with building

cooling than the Czech Republic. Therefore, a comparison between methods

used in the Czech Republic and Peru can lead to an improvement in building

cooling and it can inspire new ideas leading to innovation. Moreover, it may

answer the question regarding the ideal building envelope that will consider not

only heating and ventilation but also cooling.
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2. Literature review

In order to understand the issue better, the following paragraphs explain

the basic terms and approaches in both the Czech Republic and Peru. The

sources are taken from Czech and foreign literature, mostly Peruvian and

American.

2.1 Introduction of standards relating to building cooling in

the Czech Republic and Peru

In the Czech Republic, reducing the energy performance of a building is

no longer just a fashion fad, sense of environmental friendliness or economic

sentiment. It is mandatory to reduce energy performance by the Act No. 406/2000

Coll. on Energy Management. Furthermore, the Regulation No. 78/2013 Coll. on

Energy Performance of Buildings needs to be followed. This regulation

strengthens the energy performance requirements and tightens the value for

energy performance indicators: non-renewable primary energy and the average

heat transfer coefficient of the building. It is based on The Energy Efficiency

Directive 2012/27/EU (abbreviated EED), is a European Union directive which

mandates energy efficiency improvements within the European Union. The

recommendations for building cooling are described in Energy performance of

buildings - Energy needs for heating and cooling, internal temperatures and

sensible and latent heat loads, a standard with code ČSN EN ISO 52016-1.

In Peru, the Reglamento Nacional de Edificaciones (RNE) is used as

national norms. The norms are freely available on the website

http://www.construccion.org/normas. Regarding the cooling of buildings, Peru

follows a regulation named ESTÁNDAR EM.050 INSTALACIONES DE

CLIMATIZACIÓN. This standard mainly deals with the air conditioning units and

related equipment within buildings and other constructions. The regulation exists

only in Spanish, but it is translated as an Appendix 1 as a part of this thesis.

When it comes to heating, ventilation and air conditioning (HVAC), the

most used standards are from the global organisation ASHRAE. This is an

abbreviation for The American Society of Heating Refrigerating and Air-

Conditioning Engineers, which was founded in 1894 in New York. ASHRAE

https://en.wikipedia.org/wiki/European_Union_directive
https://en.wikipedia.org/wiki/Efficient_energy_use
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Union
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publishes a set of standards and guidelines in relation to the HVAC systems.

These regulations are often referenced in building codes. For the purpose of this

work, the most important publications are ASHRAE Handbook-Fundamentals,

ASHRAE Cooling and Heating Load Calculation Manual and ASHRAE

Handbook-HVAC Systems and Equipment, which are very similar to standards

used in EU.

Following the standards is not mandatory, however they are often adopted

in construction contracts in both countries.

2.2 Thermal comfort

The primary purpose of air conditioning (hereinafter referred to as AC) and

ventilation systems is providing a thermal comfort. To understand the subject

entirely, it is necessary to have a clear idea what does this term mean. ASHRAE

describes it as: "A condition of mind that expresses satisfaction with the thermal

environment and is assessed by subjective evaluation." [1]

Setting up thermal comfort is a very complicated issue. There are many

factors, which affect human well-being. For example, a preservation of body

temperature, temperature of walls and surrounding objects and skin moisture

need to be taken into consideration. Human behaviour, such as ventilation

intensity, choice of clothing, intensity of body movement and time spent in the

room also have impact on thermal comfort.

Surprisingly, despite the climate, living conditions and cultural differences

throughout the world, people find similar temperatures comfortable. Under the

identical conditions (including clothing, body movement, humidity and air flow)

most people will feel pleasant around the same degree.

In Czech standards, internal calculation temperatures are established by

Decree No 194/2007 Coll., which designates the rules for heating and supply of

hot water, measurement indicators of consumption of heat energy for heating and

for the preparation of hot water. The calculation temperature for permanently

used residential buildings for living rooms and kitchens is 20°C and the highest

daily air temperature for residential buildings in summer is 27°C by the ČSN EN

73 0540-2 named Thermal protection of buildings – Part 2: Requirements [2][3].

Cost for cooling systems in buildings in

Czech Republic and Peru

Bc. Zuzana Musková

15

However, the temperature of 26°C is entered as the comfort temperature for

cooling systems in the calculations [4].

The calculation temperature in Peru is defined by the ASHARE standard

for human comfort, which can be seen in Figure 1.

Figure 1 ASHRAE Summer and Winter Comfort Zone
Source: [1]

The temperature range for 50% humidity, in respect to the relative humidity

and the clo-value1, is similar, its range is between 20°C and 27°.

1 Clo-value corresponds to local clothing habits, for example: a type of

shoes, shirts and headdress[1].

Cost for cooling systems in buildings in

Czech Republic and Peru

Bc. Zuzana Musková

16

2.3 Building cooling

Due to different cultures and climatic conditions, approaches of both Peru

and the Czech Republic to cooling are clarified in following paragraphs.

2.3.1 Comparison of approaches of the Czech Republic and

Peru

The Czech Republic lies in Europe and it is considered a developed

country while Peru is a developing country in Latin America. Developing countries

are characterized by low energy consumption. Peru is about 16 times larger than

Czech Republic. The Figure 2 shows the difference in size between the both

countries. The area of Czech Republic is approximately 78,867 sq km, while

Peru’s is approximately 1,285,216 sq km. Meanwhile, the population of the Czech

Republic is ~10.7 million people, however 20.4 million more people live in Peru.

Figure 2 Size difference between the Czech Republic and Peru
Source: [5]
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Figure 3 Total final consumption by sector, The Czech Republic, 1990-2017
Source: [6]

In focus on the residential sector (Figures 3 and 4), there is a big difference

in energy consumption per person. For the Czech Republic, it is approximately

0,67 toe per person, and for Peru, it is 0,11 toe per person.

Figure 4 Total final consumption by sector, Peru, 1990-2017
Source: [6]

It is obvious that people in Peru use energy mainly to secure their basic

needs, not for comfort. However, the thermal comfort is also important for

Peruvians. Therefore, low-energy solutions and bioclimatic designs are used

instead of conventional air-conditioning equipment designated for building

cooling.
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In the Czech Republic, the heating is still the number one priority. During


[…]


Figure 30 Energy consumption
Source: Author

Figure 32 Annual energy cost
Source: Author
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5.1.3 Night cooling

The temperature differences (Figure 27 and 28) during the day and night

are very helpful for cooling. Overnight, the mass of the building is cooled

through open windows and the building stays cool during the day.

Source: Author

Night ventilation works better for family houses. The mass of air is not so

large, and in the simulation, all interior doors can be opened for better airflow.

A graphical representation of energy consumption and annual energy cost

can be seen in Figures 33 and 34.

Table 12 Night cooling
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Figure 31 Energy consumption
Source: Author

Figure 32 Annual energy cost
Source: Author

0,0

5000,0

10000,0

15000,0

20000,0

25000,0

30000,0

Energy consumption without night
ventilation [kWh]

Energy consumption with night
ventilation [kWh]

Energy consumption [kWh]

Prague-family house Lima-family house

Prague-apartment building Lima-apartment building

0 CZK

20 000 CZK

40 000 CZK

60 000 CZK

80 000 CZK

100 000 CZK

120 000 CZK

Annual costs without night ventilation Annual cost with night ventilation

Annual cost [CZK]

Prague-family house Lima-family house

Prague-apartment building Lima-apartment building

Cost for cooling systems in buildings in

Czech Republic and Peru

Bc. Zuzana Musková

63

5.1.4 Combination of night cooling and shading by overhangs

The combination of these two variants has been modelled in an effort to

reduce energy consumption as much as possible.

Table 13 Combination of night cooling and shading by overhangs

Source: Author

A graphical representation of energy consumption and annual energy cost

can be seen in Figures 35 and 36.
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Figure 33 Energy consumption
Source: Author

Figure 34 Annual energy cost

Source: Author
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6. Conclusions

The approaches to building cooling in the Czech Republic and Peru are

quite different. As an advanced European country, the Czech Republic uses

energy-intensive cooling methods. On the other hand, developing country such

as Peru takes advantage of bioclimatic housing. In this work, both variants are

combined, and cost-effective solutions are sought. In European countries, the

situation of high temperatures during summers is not threatening; it is all about

thermal comfort. Due to cold winters, it is not so easy in the Czech Republic to

make full use of bioclimatic design, because to save on heating costs we build

our houses primarily to satisfy the heating demand. For this reason, the model

buildings were chosen to meet winter conditions. The family house and apartment

building were modelled and simulated in software DesignBuilder.

The same buildings were used in a simulation created in the climate

conditions of Lima and Prague. For the climate of Lima, there was a bigger need

for cooling due to warmer summer. In any real modification applied was not the

need for cooling completely eliminated while considering the comfort temperature

of 26°C. The next step was to reduce cooling needs. The most effective solution

to reduce energy needs is the use of shading and night ventilation. For a family

house in Prague, the cost of cooling decreased by approximately 90%. Night

ventilation worked for both countries, especially for the family houses because of

the small amount of mass of the air and the possibility to open all interior doors.

The solution to shading windows in Lima was not as successful as in Prague due

to higher cloudiness and higher temperatures. Without the use of air conditioning

with proper shielding and night ventilation, the number of days when the

temperature exceeds 26°C is approximately 15 days a year for the conditions of

the Czech Republic, so it is up to each person how important thermal comfort is

to them.
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Appendix 1 - ESTÁNDAR EM.050 INSTALACIONES DE

CLIMATIZACIÓN

In a case of residential buildings, commercial buildings and buildings for

other types of recreation, there can be assumed needs for air conditioners

The air conditioning installations must be able to automatically provide

conditions of temperature, humidity, movement and purity of the air in a particular

room or space within the prescribed values, according to the needs of ventilation

and control the entry of air pollutants.

The air conditioning installations must be equipped with elements for

heating, cooling, humidifying, dehumidifying and cleaning the supply air, as well

as with the temperature and relative humidity regulating components of the

premises.

This standard establishes the general construction specifications for air

conditioning installations in order to obtain the construction and supervision of the

work. It specifics elements to know the system and the correct installation.

Due to the emergence of new materials and technologies applied to air

conditioning installations, it is necessary to continuously update these

specifications, which specify the requirements, materials and rules that need to

be met for the execution of the works.

According to the standard, the climatization facilities are defined as the

ones that can automatically maintain the maximum and minimum values of the

temperature and humidity of the air throughout the year.
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The table below shows the classification of climatization facilities.

Type of facility
Constant

Climate of
Building

Suitable for variable building
climate

for
premises

for group
of

premises

for
zonas

One channel low pressure AC X

One channel high pressure AC X

Two channel AC X X

AC with primary air and post heaters X

AC with primary air and mixing register X

AC with primary air and post ventilation X

AC with primary air and induction
systems
-two pipelines
-three pipelines
-four piprlines X

The standard describes general considerations of installations. The works

for the air conditioning installations must run according to the following

considerations:

1. In the installation project, the equipment and materials of all the air

conditioning systems must be described, as well as the catalogue with all the

concepts and quantities of materials which is necessary for the work

2. Complete electrical installations, necessary for the correct start-up of

the equipment, as well as the circuit diagrams of the control systems.

3. The final connections of water supply and drainage, from the

preparations left in the machine rooms for the corresponding installation,

continuing the work with the same quality of materials indicated in the

specifications of hydraulic and sanitary installations.

4. Carry out all the masonry and painting work, which are required for the

total completion of the above, including, among others grooves, perforations,

resins, construction of bases and supports for the different equipment. These

works must conform to indications of supervision and general civil works

specifications.
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5. Preparation of the completed construction plans using the updated

architectural plans for this requirement is essential to consider the work of the

work executor and the complete installation delivery.
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Appendix 2 – Factors related to solar energy transmission

Table 14 Factors related to solar energy transmission

Source: [22]
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Table 15 Parameters for monthly sunshade values

Source: [22]

Cost for cooling systems in buildings in

Czech Republic and Peru

Bc. Zuzana Musková
