I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náklady na systémy chlazení v budovách České republiky a Peru
Jméno autora: Bc. Zuzana Musková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Karásek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Téma chlazení v budovách nebylo příliš na katedře zpracováno, jedná se proto o práci otevírající téma s náročnějším zadáním.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
Studentka konzultovala téma v zahraničí, bohužel zahraniční zdroje (Peru) nebyly dostatečně kvalitní, takže bylo nutno konzultovat i na dálku e-mailem. Studentka si počínala nicméně velmi aktivně.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je dobrá, nicméně práce postrádá hlubší analýzu i porovnání přístupů v obou zemích, to limituje i závěry práce
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Jazyková úroveň práce se průběžně velmi zlepšovala, až na stávající úroveň. Studentka se rozhodla pro zpracování tématu v AJ, což jí ztížilo práci s normami a samotné zpracování tématu. Text je ale srozumitelný. Seznam zkratk je poněkud kratší a neobsahuje zdaleka všechny. Složení nákladů není detailně vysvětleno.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Citace jsou zpracovány přehledně. Chybí přehled klíčových zákonů a vyhlášek. Práci by prospěla obsáhlejší rešerše z Peru.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím zpracování tématu v AJ. Negativně vnímám hloubku zpracování i poměrně stručné objasnění ekonomiky.

Otázka:

Který systém chlazení obytných budov považujete v ČR za nejpoužívanější, jaké jsou jeho výhody a nevýhody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 27.1.2020

Podpis: